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1 Johdanto

Kyronjoella on vuosina 1968-2004 toteutettu laaja tulvasuojeluty®, joka perustuu vuonna 1965 valmistunee-
seen vesistotaloussuunnitelmaan. Tulvasuojelutyhdn ovat kuuluneet muun muassa joen padduoman ja si-
vujokien perkaukset ja pengerrykset, pumppaamot, eristysojat, Seindjoen suuosan oikaisu-uoma (1968—70
ja 1975-82), Liikapuron (1966—68), PitkAmon (1968—71), Kalajarven (1971-76) ja Kyrkdsjarven (1977-83)
tekojarvet, seka naihin liittyvat taytto- ja tyhjennysuomat, sdéanndstelypadot ja voimayhtididen rakentamat
voimalaitokset. Vesistotaloussuunnitelmaan kuului my6s Kyrénjoen yldosan vesistotyd, jolla suojellaan tul-
vilta llmajoen ja Ylistaron vélinen noin 30 km pitka jokiosuus hyétyalan ollessa 6309 ha peltoa (kuva 1). Ky-
ronjoen ylaosan vesistotyd valmistui vuonna 2004. Kyrénjoen varteen on rakennettu penkereet 24 km:n
matkalle ja pengerrysalueiden kuivattamiseksi 21 pumppaamoa. Liséksi on rakennettu Pajuluoman pump-
paamo, jonka vedet johdetaan Seindjoen suuosan oikaisu-uomaan. Pumpattavan vesimaéaran pienenté-
miseksi on kaivettu eristysojia ja rakennettu penkereitd. Malkakosken yhdistelmépadon avulla vedenpinta
nostettiin lI&helle luonnontilaista korkeutta.

Kyrénjoen yldosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapaétoksia, joissa luvanhaltijana on val-
tio. Viimeisimmat lupapéatokset teki Lansi- ja Sisd-Suomen aluehallintovirasto 18.6.2021. Seuraavat lupa-
ehtojen kohdat koskevat velvoitetarkkailua:

¢ Luvan saajan on tarkkailtava Kyrdnjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa ja laatua seka rakenta-
misen ja pengerryspumppaamojen kayton vaikutusta Kyrdnjoen tilaan... Ohjelman mukaista tarkkailua
on jatkettava, kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

¢ Luvan saajan on tarkkailtava yrityksen vaikutuksia Kyrénjoen ja sen alapuolisen merialueen kala-,
rapu- ja nahkiaiskantoihin seka kalastukseen kalatalousviranomaisen hyvaksymalla tavalla. Tarkkailu-
suunnitelman mukaista tarkkailua on jatkettava, kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

o Mikali tarkkailussa todetaan hankkeen aiheuttaneen sellaista kalataloudellista vahinkoa tai haittaa, jota
ei ole poistettu tai korvattu, luvan saajan on pyrittdva poistamaan vahinko ja haitta seka korvattava
edunmenetykset.

¢ Luvan saajan tulee toimittaa viiden vuoden vélein Etela-Pohjanmaan elinkeino-, likenne- ja ympéaristo-
keskuksen vesilain valvojalle, Varsinais-Suomen elinkeino- liikenne- ja ymparistokeskuksen kalatalous-
viranomaiselle, alueen kuntien ympéaristénsuojeluviranomaisille sekd Kyrénjoen ja Merenkurkun kalata-
lousalueille yhteenveto hankkeeseen liittyvista tarkkailutuloksista. Raportin tulee sisaltda luvanhaltijan
arvio mahdollisesti tapahtuneista muutoksista ja mahdollisuudesta vahentdd hankkeen kielteisia seu-
rauksia seka tarpeesta tehda muutoksia lupaehtoihin.

Velvoitetarkkailua on toteutettu vuodesta 2018 léhtien Tolosen ja Latvalan (2018) uudistetun tarkkailusuun-
nitelman mukaisesti. Tarkkailusuunnitelman hyvéksyi kalatalouden osalta Varsinais-Suomen elinkeino-, lii-
kenne- ja ympaéristokeskus 21.11.2018 ja muilta osin Eteléd-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparisto-
keskus 31.12.2018. Tarkkailusuunnitelman mukaan vuosittain tehtavat tarkkailut keskeisimpine tuloksineen
raportoidaan lyhyesti seuraavan vuoden kesékuun loppuun mennessé. Raportit toimitetaan Varsinais-Suo-
men ELY-keskuksen kalatalousviranomaiselle, Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen ymparistonsuojeluyksi-
kolle, Seindjoen, Lapuan ja Vaasan kaupunkien ja llmajoen, Isonkyrén, Mustasaaren ja Voyrin kuntien ym-
paristonsuojeluviranomaisille seké Vaasan kaupungin vesilaitokselle. Kalataloustarkkailun raportit toimite-
taan myo6s Kyronjoen kalastusalueelle ja Kvarkens fiskeomradetille. Tassa raportissa on vuoden 2021 ve-
denlaatu- ja kalataloustarkkailutulokset.
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Kuva 1. Kyrdnjoen ylaosan vesistdtdiden tydalue, Rintalan pengerrysalue, hydtyalueen rajat, kuivatusalueiden
pumppaamot, Malkakos-ken pato ja muut rakenteet. Kartassa néakyy myos aikaisemmin valmistunut Seingjoen
suuosan oikaisuun kuuluva Pajuluoman pengerrysalue. Kartan tekija: Juhani Huhtamaki.



2 Kyronjoki ja sen valuma-alue

Eteld-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa sijaitseva Kyronjoki alkaa Suomenseléltd kolmena latva-
haarana, jotka ovat Kauhajoki, Jalasjoki ja Seindjoki. Kyrénjoen paavirtaussuunta on etelasté pohjoiseen.
Ylaosillaan se virtaa Suomen suurimman tulva-alueen halki. Tasainen suvanto-osuus paattyy Ylistaron
Hanhikoskella, jonka jalkeen kosket vuorottelevat pitkien suvantojen kanssa. Alajuoksulla Mustasaaressa
sijaitsevan Voitilankosken jalkeen Kyronjoki virtaa jélleen tasaisten maiden l&pi ja laskee laajan suiston
kautta Merenkurkkuun. Kyronjoen valuma-alueen (kuva 2) pinta-ala on 4923 km? ja keskivirtaama joen ala-
osalla 44 m3/s (vuodet 1961-1990) (Korhonen ja Haavanlammi 2012). Vesistéalue on pinnanmuodoiltaan
padosin laakeaa. Vahajarvisena vesistona Kyronjoelle ovat tyypillisia erittdin suuret virtaamanvaihtelut
(1991-2010: MHQ:MQ:MNQ = 287: 41: 3,6). Peltojen tehokas peruskuivatus, suopohjaisten peltojen painu-
minen seka soiden ja metsien laajamittainen ojittaminen ovat voimistaneet tulvia entisestaan.

Kyrénjoen valuma-alueesta on metséa yli puolet (64 %), peltoa ja muuta maatalousaluetta neljannes
(25 %), suota ja kosteikkoa 5 % ja rakennettua ympéristéa 5 % (Suomen ympéristokeskus 2020). Vesialu-
eita on vain vahén yli sadasosa valuma-alueesta (1,5 %). Metsé- ja suoalueet sijaitsevat valuma-alueen lat-
voilla, kun taas pellot ja taajamat ovat tavallisia jokilaaksossa. Maankaytté on voimaperaista: maatalous
joen varsilla on erittdin laajamittaista, ja valuma-alueen soista suurin osa on ojitettu. Kyrdnjoki onkin voi-
makkaasti hajakuormitettu vesistd. Kyronjoen vesistdalueen kokonaisfosforikuormituksesta maatalouden
osuus on 67 %, metsatalouden 22 %, haja-asutuksen 7 %, yhdyskuntien 3 % ja turvetuotannon 1 % (Teppo
ym. 2020). Kyrénjoen vesistdalueen kokonaistyppikuormituksesta maatalouden osuus on 66 %, metsatalou-
den 24 %, haja-asutuksen 2 %, yhdyskuntien 6 % ja turvetuotannon 1 %. Merkittavimpia pistekuormittajia
ovat alueen kunnalliset jatevedenpuhdistamot ja turvetuotanto. Valuma-alueella asuu noin 115 000 ihmista
(Koivisto ym. 2016). Joen veden laadulle ovat tyypillisia korkeat ravinnepitoisuudet, tumma vari ja etenkin
tulva-aikana suuri happamuus, sameus ja korkea kiintoainepitoisuus. Myds joen hygieniataso saattaa olla
etenkin kesélla vahavetisena aikana ajoittain heikko. Kyrénjoen alaosalla vedenlaatu on fysikaaliskemialli-
sen luokittelun mukaan huono happamuuden takia. Jokea hyédynnetdan kuitenkin runsaasti muun muassa
asuinymparistona, virkistyskaytdssa, kalastuksessa, kasteluvetend ja raakavesilahteend. Merkittéavin raaka-
veden ottaja on Vaasan kaupunki. Kyronjoen valuma-alueella on valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alu-
eita: Kyronjokilaakso Ylistarosta Koivulahteen, limajoen Alajoki, Luopajarvi ja Hyypanjokilaakso.

Kyrdnjoen valuma-alueella sijaitsee Litorinameren aikana noin 4000—8000 vuotta sitten muodostuneita
happamia sulfaattimaita (pH < 4). Kyrénjoella happamat sulfaattimaat sijaitsevat paaosin 60 m korkeusta-
son alapuolella vesiston keski- ja alajuoksulla. Happamia sulfaattimaita on arviolta noin 12 % Kyrdnjoen va-
luma-alueesta (Geologian tutkimuskeskus 2013, kuva 3). Happamat sulfaattimaat on maannostyyppi, jota
tavataan monissa eri maalajeissa. Happamien sulfaattimaiden syntyessé merivesi oli nykyista lampimam-
paa ja suolaisempaa. Mikrobit pelkistivat meriveden sulfaattia sulfidiksi kéyttdessdan orgaanista ainesta hii-
len ja energian lahteena rehevien matalikkojen vahahappisessa tai hapettomassa pohjasedimentissa. Tal-
16in sulfidi saostui niukkaliukoisena rautasulfidina veden kyllastamaén sedimenttiin. Pohjaveden pinnan las-
kiessa kuivatuksen ja maankohoamisen seurauksena maassa olevat liukenemattomat sulfidit hapettuvat ja
muuttuvat veteen helposti huuhtoutuviksi sulfaateiksi. Sulfidien hapettuminen tuottaa maaperaan vetyi-
oneja, jotka aiheuttavat happamuuden. Maaperan vetyioneja sitovien kemiallisten reaktioiden lopputulok-
sena maaperasta vapautuu metalli-ioneja. Valumavedet huuhtovat hapettuneessa maakerroksessa vapau-
tuneet ja muodostuneet ainekset ja happamuuden vesistéihin. Happamien sulfaattimaiden kuivatusvesista
aiheutuu vesistdja happamoittavaa ja likaavaa kuormitusta etenkin maatalousvaltaisilla alueilla tehokkaan
kuivatuksen takia. Happamilla sulfaattimailla sijaitsevilta metséatalous- ja turvetuotantoalueilta aiheutuu
myds happokuormitusta, mutta niiden merkitys on yleensa maatalousalueita véahaisempi pienemman kuiva-
tussyvyyden takia. Osterholmin ja Astrémin (2004) laskelmien mukaan yksin maankohoamisella ei ole kay-
tannon merkitysta sulfaattimaaongelmaan, vaan ongelma muodostuu ojituksen kautta.



Hapettumisen seurauksena maaperasta vapautuneen happamuuden ja metalleista erityisesti alumiinin
huuhtoutuminen vesistd6n aiheuttaa toisinaan kalakuolemia (esim. Hudd ym. 1997, Lax ym. 1998). Happa-
muushaittojen esiintyminen on hyvin jaksottaista. Happamuus kasvaa, eli pH laskee, nopeasti esimerkiksi
runsaiden sateiden jalkeen huuhtoumien kasvaessa. Pahin tilanne syntyy, kun pitkda kuivaa kesaa seuraa
runsassateinen syksy tai seuraavana vuonna voimakas kevattulva. Happamuushaitat ovat pahimmillaan
yleensa tulvien tai pitkan sadejakson loppuvaiheessa, kun suurin osa jokiveden puskurikapasiteetista on
kaytetty, samalla kun happamien vesien osuus kokonaisvalunnasta kasvaa.
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Kuva 2. Kyrdénjoen valuma-alue.
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Kuva 3. Happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennékoisyys Kyrénjoen valuma-alueella GTK:n tekemien kar-
toitusten perusteella.



3 Saatila

3.1 Sadanta

Vuonna 2021 Skatilassa satoi yhteensa 601 mm, joka on lahes sama kuin keskimaéarédinen sademéaara vuo-
sina 1991-2020 (taulukko 1). Vahasateisimmat kuukaudet olivat joulukuu, maaliskuu ja marraskuu. Run-
sassateisimmat kuukaudet olivat elokuu, lokakuu ja toukokuu. Pitkén ajan kuukausittaiseen keskiarvoon
nahden vahiten satoi heindkuussa (44 % keskiarvosta) ja eniten toukokuussa (176 % keskiarvosta).

Taulukko 1. Kuukausittainen sademaéra (mm) vuonna 2021 ja sen prosenttiosuus vuosien 1991-2020 kuukausit-
taisesta keskiarvosta Kyronjoen valuma-alueella Mustasaaren Skatilassa (Hertta).

Kuukausi 1 2 |3 4 |5 6 7 8 9 |10 11 12 Yht
mm 43 |41 |28 |38 |73 |43 [34 |110/39 |95 (33 |24 |601

% 110|134 |97 |132|176|71 |44 |157 |69 |154|66 |52 |101

3.2 Virtaama

Virtaama vaihteli tammi- helmi- ja maaliskuussa taajaan, mutta ei kasvanut epétavallisen suureksi (kuva 4).
Virtaama kasvoi nopeasti maaliskuun lopussa. Kevaan ja koko vuoden virtaamahuippu (367 m?/s) oli 1.4.
Virtaama oli enimmakseen laskusuunnassa lopun aikaa huhtikuuta ja toukokuun alkupuoliskolla. Tamén
jalkeen virtaama nousi nopeasti ja saavutti toukokuun huippulukeman 23. paiva. Toukokuun lopulla vir-
taama laski nopeasti. Virtaama oli hyvin pieni koko heinékuun ja elokuun alkupuoliskon. Elokuun lopulla vir-
taama kasvoi hieman, mutta se oli varsin pieni koko syyskuun. Lokakuun puolivélisséa virtaama kasvoi pal-
jon. Syksyn suurin virtaama oli 24.10. Marraskuussa virtaama oli enimmékseen laskusuunnassa ja pysyi
pienena koko joulukuun.
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Kuva 4. Kyrénjoen vuorokausittainen keskivirtaama Skatilassa vuonna 2021 ympéristohallinnon Hertta-tietokan-
nan mukaan.



4 \Vedenlaatu

4.1 Aineisto ja menetelmat

4.1.1 Pengerryspumppaamot

Kyronjoen tulvasuojeluhankkeen kuuden suurimman pengerryspumppaamon eli Seindnsuun, Tieksin, Paju-
luoman, Munakan, Halkosaaren ja Iskalan (kuva 5, liite 1) kautta tulevia kuivatusvesia tarkkailtiin automaat-
tisella mittausjarjestelmalla virtaaman, pH:n ja lampétilan osalta. Tarkkailua taydennettiin ottamalla naytteita
(pH, séhkonjohtavuus, sameus) ja maarittamalla ne laboratoriossa. Seindnsuulta, Tieksista ja Pajuluomasta
naytteet otettiin kerran kuukaudessa (12 kertaa) ja muilta pumppaamoilta kerran kuukaudessa toukokuusta
lokakuuhun (6 kertaa). Lisaksi Seinansuulta, Tieksista ja Pajuluomasta otettiin metalli- ja ravinnenaytteet
kerran toukokuussa ja Seindnsuulta happinayte kerran kuukaudessa. Metallindytteet suodatettiin, jotta saa-
tiin selville liukoiset pitoisuudet. Tassa raportissa pumpatun veden méaara ilmoitettiin kuukausittaisina kes-
kiarvoina (m?3/s). Jarjestelma tallensi pumpatun veden maaran (m?) tunneittain.

4.1.2 Automaattiasemat

Vedenlaatua tarkkailtiin automaattisella mittausjarjestelmalla Kyronjoen Malkakoskella ja Skatilassa pH:n,
séhkonjohtavuuden ja sameuden osalta. Jokivettd pumpataan rannalla olevan rakennuksen altaaseen,
jossa mitta-anturit sijaitsevat. Mittaustulokset tallentuivat kerran tunnissa. Aineistosta poistettiin yksittaisten
tuntien suuresti poikkeavat havainnot, joita syntyy muun muassa huoltokayntien yhteydessa tai toimintahai-
rién vuoksi. Muun muassa pH-tuloksissa oli selkea virhe useiden paivien ajan 29.7.—4.8., minka vuoksi vir-
heellinen aineisto poistettiin. Tunneittain tallentuneesta aineistosta laskettiin vuorokausikeskiarvot. Auto-
maattitulosten oikeellisuutta seurattiin ottamalla laboratoriossa maaritettavia vesinaytteité pH:sta, sahkon-
johtavuudesta ja sameudesta vahintédén kerran kuukaudessa. Liséksi vesinaytteistd maaritettiin alkaliteetti.

4.1.3 Kyronjoki ja Seingjoki

Kyrdnjoen tilaa tarkkailtiin ottamalla vesinaytteita siten, etta ylajuoksulta l&htien ensimmainen havainto-
paikka oli Kurikassa Pitkdmon tekojarven tayttokanavan ylapuolella ja viimeinen Mustasaaressa Skatilassa
(kuva 6). Seindjoelta naytteitd otettiin Kuljunkoskesta ja Kiikun padolta. Sen lisaksi ettd naytteita otettiin
joesta, niita otettiin kahdelta Kyrénjoen automaattiasemalta. Jokinaytteet otettiin huhti-, touko-, kesa-, elo-,
loka- ja marraskuussa. Jokinaytteistd maaritettiin pH, alkaliteetti, kiintoaine, vari, CODMn, rauta, sdhkonjoh-
tavuus, kokonaisfosfori ja kokonaistyppi. Liséksi toukokuussa otettiin kadmium- ja nikkelin&ytteet. Elo-
kuussa naytteista maaritettiin lisdksi klorofylli, ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi ja fosfaattifosfori. Auto-
maattiasemilta naytteet otettiin kerran kuukaudessa pH:n, alkaliteetin, sahkdnjohtavuuden ja sameuden
maarittdmiseksi. Joesta ja lahimmalta automaattiasemalta otettujen naytteiden tulokset yhdistettiin (kuvat 5
ja 6, liite 1). Tassa raportissa esitetddn myds valtakunnallisen seurannan ja yhteistarkkailun vuoksi keratty
vedenlaatuaineisto tahan velvoitetarkkailuun kuuluvilta naytepaikoilta.
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Kuva 5. Kyrénjoen tulvasuojeluhankkeeseen liittyvien pumppaamojen ja automaattiasemien sijainti sekéa Kyrén-
joen vesimuodostumat.

4.1.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon happi- ja rehevyystilannetta seurattiin pinnan- ja pohjanlaheisesta
vedesta kolmella havaintopaikalla maalis- ja elokuussa (kuva 6, liite 1). Maaliskuussa naytteet otettiin jaalta
ja loppukesélla veneesta. Pinnanlaheinen nayte otettiin 1 m:n syvyydesta, mutta kesélla klorofyllinayte otet-
tiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta. Pohjanlaheinen nayte otettiin 1 m pohjasta. Pintanaytteestd maa-
ritettiin happi, kiintoaine, kokonais-, ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi, kokonais- ja fosfaattifosfori, pH, al-
kaliteetti ja elokuussa liséksi klorofylli. Pohjanaytteesta maaritettiin happi, kokonais-, ammonium- ja nitriitti-
nitraattityppi, kokonais- ja fosfaattifosfori. Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon vedenlaadun kehitysta pit-
kalla aikavalilla selvitettiin tassa raportissa hapen vuosittaisilla minimiarvoilla vuodesta 1996 lahtien.

4.1.5 Tekojarvet ja Seingjarvi

Tekojarvien ja Seingjarven tarkkailussa keskityttiin happi- ja ravinnetilanteen selvittdmiseen kevéttalvella ja
loppukesélla (kuva 6, liite 1). Naytteet otettiin 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta ja liséksi vélisyvyyksista Kalajar-
vesta, Kyrkosjarvesta ja Pitkdmosta. Kesalla klorofyllindyte otettiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta.

Pinnasta maatritettiin happi, pH, sdhkonjohtavuus, kiintoaine, CODMN, rauta, vari, sameus, kokonaisfosfori,



fosfaattifosfori, kokonaistyppi, ammoniumtyppi ja nitriitti-nitraattityppi seké elokuussa liséksi klorofylli. Vali-
syyksista maaritettiin happipitoisuus ja pohjalta liséksi kokonaisfosfori, fosfaattifosfori, kokonaistyppi, am-
moniumtyppi ja nitriitti-nitraattityppi.
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Kuva 6. Kyrdnjoen vesistétoiden tarkkailuun kuuluvien vesindytteenottopaikkojen sijainti ja vesimuodostumat.

4.1.6 Vesinaytteenoton ja -méaaritysten laatu

Vesinaytteenottajat olivat henkildsertifioituja tai naytteenottoon hyvin perehdytettyja. Suurin osa naytteista
maadritettiin Eurofins Environment Testing Finland Oy:n ympéristélaboratoriossa, joka on FINASin akkredi-
toima testauslaboratorio T039. Joesta otetut kadmium- ja nikkelindytteet analysoitiin Suomen ymparistokes-
kuksessa (T003). Pumppaamoilta ja automaattiasemilta otetut naytteet maaritettiin Kokeméaenjoen vesiston
vesiensuojeluyhdistyksen laboratoriossa (T064).
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4.2 Tulokset ja tarkastelu

4.2.1 Pengerryspumppaamot

Vuonna 2021 kuivatusvesia pumpattiin eniten huhtikuussa, kun lumet sulivat ja sateitakin oli (kuva 7). Huhti-
kuussa pumppausmaarat olivat moninkertaisia muihin kuukausiin nahden. Kesan ja alkusyksyn pumppaus-
maarat olivat pienia. Keskikesan vahasateisuuden ja kuumuuden vuoksi maa oli hyvin kuivaa, minka vuoksi
elokuun runsaat sateet imeytyivat padosin maaperaan ja kasveille. Syksylla pumpattiin eniten lokakuussa
sateiden seurauksena. Munakassa ei pumpattu lainkaan elo- ja joulukuussa, silla jokiveden ollessa riittavan
alhaalla pengerrysalueelta tuleva vesi virtaa Munakan pumppujen l&pi painovoimaisesti toisin kuin muilla
tarkastelluilla pumppaamoilla. Tieksin pumppausmaarat ovat kuvassa 7 ilmeisesti todellista suuremmat,
silla tuloksiin on vaikuttanut koko vuoden kestanyt taajuusmuuttajakokeilu.

Kuivatusvedet olivat hyvin happamia suuren osan vuodesta kaikilla pumppaamoilla (kuva 8). Paras ti-
lanne oli Seindnsuulla, jossa pH oli yli 5,5 kesékuusta syyskuuhun. Suurimpiin pumppaamoihin kuuluvalla
Tieksilla pH oli yli 5,5 vain elo- ja syyskuun naytteenottokerroilla. Pajuluomalla pH oli 3,2—3,8. Heindkuussa
Pajuluomalta mitattu pH-arvo 3,2 sivusi koko 26-vuotisen mittaushistorian alhaisinta tulosta, joka havaittiin
ensimmaisen kerran heinédkuussa 2020. Pajuluomalla sahkénjohtavuus oli tyypilliseen tapaan suurempaa
kuin muualla happamamman veden takia (kuva 8). Vesi oli hyvin sameaa Munakassa heindkuussa samoin
kuin vuonna 2020 (kuva 8).

2
1,8
1,6
1,4
1,2

1
0,8
0,6
0,4
0,2

Pumpattu (m3/s)

=@=Pajuluoma Seindansuu Tieksi Munakka ==@==Halkosaari ==@==|skala

Kuva 7. Kyrénjokeen pumpatut vesimaarat vuonna 2021 kuukausittaisina keskiarvoina (m3/s). Tieksin pumppaus-
maarat ovat graafissa ilmeisesti todellista suuremmat, silla tuloksiin on vaikuttanut koko vuoden kestényt taajuus-
muuttajakokeilu.
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Kuva 8. Kyrdnjokeen pumpattujen kuivatusvesien pH, sdhkonjohtavuus ja sameus vuonna 2021.

Kuivatusvesien metallipitoisuudet olivat hyvin suuria 26.5.2021 niin kuin tavallisesti toukokuussa (taulukko
2). Vesi oli happaminta Pajuluomalla, mink& seurauksena metallipitoisuudet olivat suurempia kuin muualla.
Happamassa vedessa on paljon sulfaatti- ja metalli-ioneja, joten my6s sahkdnjohtavuus oli Pajuluomalla
suurempi kuin muualla. Sahkoénjohtavuutta lisdd myos peltolannoitus, jonka vaikutus nakyy hyvin suurina
typpipitoisuuksina kuivatusvesissa kaikilla pumppaamoilla. Myds fosfaattipitoisuus oli melko suuri Pajuluo-
malla, vaikka fosfori saostuu happamassa vedessa. Kuivatusvesi oli sameinta Munakassa.
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Taulukko 2. Kyrdnjokeen pumpattujen kuivatusvesien laatu 26.5.2021.
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0 0

Oikaisu-uoman rakentamisen ja patoamisen vuoksi véhavetiseksi jadneen Seindjoen alaosan happipitoi-
suus oli vuonna 2021 alimmillaan 1,3 mg/l heindkuussa (kuva 9). Yhté alhaista happipitoisuutta ei ole aiem-
min havaittu, vaikka happinéytteita on otettu heindkuussa 15 eri vuotena. Happipitoisuus oli heindkuussa
2021 lupaehdon tavoitetasoa (=4 mg/l) pienempi. Tavoitetaso on alittunut myés vuosina 2014-16 ja 2018—
20. Tavoitetasossa pysyminen on vaikeaa vahavetiseen aikaan kesalla.
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Kuva 9. Happipitoisuus (mg/l) Seindjoen vahavetiseksi jaaneelld alaosalla vuonna 2021. Syyskuun tulos on luoki-
teltu epavarmaksi, koska se on kahden tuloksen keskiarvo.

4.2.2 Automaattiasemat

Automaattisen pH-mittauksen tulokset olivat todellista pienempi& muulloin paitsi yhdella naytteenottokerralla
vuonna 2021 Malkakoskella ja Skatilassa (kuva 10). Laboratorio- ja automaattitulosten ero oli 0,0-0,9. Mit-
taustulosten ero oli suurin, kun veden pH oli kohtalaisen suuri (6,3-7,4). Sahkdnjohtavuuden automaattimit-
taus toimi varsin luotettavasti, silla ero laboratoriotuloksiin oli korkeintaan 3 mS/m (kuva 10). Sameuden au-
tomaattimittaus ei toiminut Malkakoskella 11.—19.8., silla ero laboratoriotulokseen (16.8.) oli peréti 68 FNU
(kuva 10). limeisesti Malkakosken sameusmittarin tulokset olivat pahoin pielessd myés 20.—27.7., vaikka-
kaan asiasta ei ole varmuutta, silla tarkistusnaytteita ei otettu juuri silloin. Skatilan automaattimittari liioitteli
sameutta eniten huhtikuussa, jolloin (6.4.) ero laboratoriotuloksiin oli 11 FNU-yksikkda. Automaattimittauk-
sen mukaan sameus vaihteli enimmakseen hyvin samansuuntaisesti kuin virtaama (kuva 4).
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Kuva 10. Automaattimittaustulosten vuorokausikeskiarvot ja vesinaytteista laboratoriossa maaritetyt tulokset. Ska-
tilan pH:n ja sédhkonjohtavuuden laboratoriotulokset 1.9.2021 on luokiteltu epavarmoiksi, koska maéritykset tehtiin
séilyvyysajan ulkopuolella.
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4.2.3 Kyronjoki ja Seinajoki

Alkuvuonna 2021 veden pH-arvo oli suurempi kuin joulukuussa 2020, jolloin se oli Skatilassa 5,4-5,6 (kuva
11). Kevattulvan aikaan vesi happamoitui, silla pH oli 5,5 Skatilassa 6.4. Kevaalla vesi oli hapanta myos
Seindjoen Kuljunkoskella, jossa pH oli 5,4 29.4. Skatilassa happamuutta aiheuttaa happamilta sulfaatti-
mailta valuvat rikkiyhdisteet, kun taas Kuljunkoskella happamuuden tuovat humushapot. Kesélla pH-arvot
kasvoivat siind maarin, etté elokuussa vesi oli jopa lievasti eméaksistd. Rehevissa vesissa levatuotanto saa
aikaan pH:n nousun yli seitsemaan. Veden pH oli Seindjoen alaosalla Kiikussa 7,6, Kyronjoessa Pitka-
mosséa 7,5 ja Ylistarossa 7,5 12.8.2021. Syksyn virtaamahuipun jalkeen marraskuun alussa vesi oli elids-
tolle hyvin hapanta (5,3-5,5) Skatilassa. Seingjoen Kulkunkoskella pH oli 5,5 17.11.

Veden puskurikykyd happamuutta vastaan ilmentama alkaliteetti vaihteli samansuuntaisesti kuin pH
(kuva 11). Vuoden pienin alkaliteettiarvo (0,036 mmol/l) havaittiin Seindjoen Kuljunkoskella 29.4. Alkaliteetti
oli pienin Kuljunkoskella ja seuraavaksi pienin Skatilassa kaikkina naytteenottokertoina. Selvasti suurimmat
alkaliteettiarvot havaittiin Seindjoen alaosalta Kiikusta kesalla ja syksylla vahavetiseen aikaan, jolloin Seina-
joen kaupungin puhdistettujen jatevesien osuus koko Seindjoen virtaamasta oli suurimmillaan.
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Kuva 11. Kyrdnjoen ja Seingjoen pH-arvot ja alkaliteetti vuonna 2021. Skatilan pH- ja alkaliteettitulokset 1.9.2021
on luokiteltu epavarmoiksi, koska maéritykset tehtiin séilyvyysajan ulkopuolella.

Skatilassa kiintoainepitoisuus oli suuri huhtikuun alussa kevéattulvan aikaan (kuva 12). Vuoden suurin hieno-
jakoisen kiintoaineen pitoisuus (60 mg/l) havaittiin Pitkimon tekojarven ylapuolisella jokialueella 17.5., kun

15



virtaama Kyrdnjoen latvoilla oli nopeassa kasvussa vesisateiden seurauksena. Hyvin suuria kokonaisfosfo-
ripitoisuuksia havaittiin Pitkimaon tekojarven ylapuolisella jokialueella (160 pg/l 17.5.), limajoen Nikkolassa
(110 pg/l 11.8.) ja Kiikussa Seingjoen alaosalla (150 pg/l 12.8.) (kuva 12). Hyvin suuria kokonaistyppipitoi-
suuksia havaittiin Skatilassa kevattulvan aikaan huhtikuussa ja syksyn virtaamahuipun jalkeen marras-
kuussa (kuva 12). Seindjoen alaosalla Kiikussa kokonaisravinnepitoisuudet olivat suurimmillaan kesalla va-
havetiseen aikaan, jolloin Seindjoen kaupungin puhdistettujen jatevesien osuus koko Seindjoen virtaamasta
oli suurimmillaan.
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Kuva 12. Kyrdnjoen ja Seingjoen kiintoaine-, fosfori- ja typpipitoisuudet vuonna 2021. Kiintoainepitoisuudet Malka-
koskella 9.3, Kuljunkoskella 29.4. ja Pitkdimdssa 12.8. alittivat maaritysrajan 1 mg/l. Kiikun ja Skatilan typpitulok-
set 10.6. on luokiteltu epavarmoiksi, koska maaritykset tehtiin pakastetusta naytteesta.
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Seingjoen alaosalla Kiikussa séhkénjohtavuus oli suurempi kuin muualla touko-, elo- ja lokakuun havainto-
kerroilla (kuva 13). Elo- ja lokakuun havaintokerroilla Seindjoessa virtasi hyvin vahéan vetta, minka seurauk-
sena Seingjoen puhdistettujen jatevesien osuus virtaamasta oli suuri. Muulloin sdhkdnjohtavuus kasvoi
yleensa alavirtaan pain, ja oli suurin Skatilassa. Vesi oli usein tumminta ja kemiallinen hapenkulutus suu-
rinta tutkimusalueen latvoilla Seindjoen Kuljunkoskella (kuva 13). Elokuun vahavetiseen aikaan veden va-
riarvo oli Kuljunkoskella pienempi kuin muulloin, mutta pienin véariarvo havaittiin Pitkhmon tekojérven yla-
puolella. Suurin rautapitoisuus havaittiin Pitkhmoén tekojarven ylapuolella toukokuussa, kun virtaama Kyron-
joen latvoilla oli nopeassa kasvussa (kuva 14). Elokuussa rautapitoisuus oli suuri kaikilla havaintopaikoilla.
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Kuva 13. Kyrdnjoen ja Seingjoen sdhkdnjohtavuus, véri ja kemiallinen hapenkulutus vuonna 2021. Skatilan sah-
kdnjohtavuustulos 1.9. on luokiteltu epavarmaksi, koska maéritys tehtiin sailyvyysajan ulkopuolella.
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Kuva 14. Kyroénjoen ja Seingjoen rautapitoisuus vuonna 2021.

Kadmium- ja nikkelipitoisuudet huomioidaan luokiteltaessa pintavesien kemiallista tilaa. Kyrénjoen kaltai-
sissa pehmeissé jokivesissa (< 40 mg CaCOs/l) kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos kadmiumin liu-
koisen pitoisuuden vuosikeskiarvo ylittdé 0,1 pg/l tai enimmaispitoisuus 0,45 pg/l (Aroviita ym. 2019). Nikke-
lin osalta kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos biosaatavan pitoisuuden vuosikeskiarvo ylittéda 4 ug/l
tai biosaatava enimmaispitoisuus 34 ug/l. Biosaatavaa nikkelin vuosikeskiarvopitoisuutta (4,0 pg/l) vastaa-
vat liukoiset pitoisuudet olisivat karkeasti arvioiden Kyrénjoen kaltaisessa runsashumuksisessa vesistossa
25 - 72 ug/l. Kadmiumin ja nikkelin jokivesille asetetut kemiallisen tilan raja-arvot eivat ylittyneet 17.5.2021
(taulukko 3), joten niiden osalta kemiallinen tila oli hyva. Pitoisuudet kuitenkin kasvoivat alavirtaan pain me-
tallikuormituksen takia. Skatilassa veden raskasmetallipitoisuutta seurataankin taajemmin kuin muualla Ky-
ronjoella. Koska raskasmetallipitoisuus on tyypillisesti suurimmillaan runsasvetiseen aikaan, naytteenotto
kohdistetaan ylivirtaamatilanteisiin. Koko vuoden 2021 suurimmat kadmium- ja nikkelipitoisuudet havaittiin
2.11., kun virtaama oli melko suuri ja vesi oli hyvin hapanta (pH 5,5). Koska kadmiumin kokonaispitoisuus
oli tuolloin 0,17 pg/l ja nikkelin kokonaispitoisuus 23 pg/l, niiden osalta kemiallinen tila oli hyva jopa happa-
missa oloissa.

Taulukko 3. Seingjoen ja Kyrdnjoen vedenlaatu 17.5.2021. Kadmiumin ja nikkelin pitoisuudet ovat liukoisia.
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Kuljunkoski 0,073 | 0,018 | 37 7 35 830 15,1 |14 6,1 1400 |3 290
Kiikun pato 0,69 |0,058 | 27 18 74 2100 |13,9 |15 6,9 2600 |22 180
Pitkdmd vp 9400 | 0,3 0,02 |27 60 160 1400 | 13,2 |21 6,9 3700 | 7,4 170
Kyronjoki Nikkola | 0,19 |0,031 | 26 17 61 1100 | 10,5 |3,6 6,6 1500 |6,5 180
Malkakosken silta | 0,17 | 0,048 | 26 16 50 1300 |13 7,3 6,4 1400 |8,5 180
Ylistaro vt 16 0,17 | 0,05 |25 13 51 1300 | 13,3 |8,6 6,6 1400 |9,3 180
Skatila vp 9600 0,11 | 0,079 | 27 16 46 1600 (12,9 |14 6,2 1300 |12 180
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Elokuun 12 paivan naytteenottokerralla fosfaattifosforipitoisuudet olivat hyvin suuria muualla paitsi vertailu-
paikalla olevalla Seingjoen Kuljunkoskella (taulukko 4). Nitriitti-nitraattityppipitoisuus oli selvasti suurin Sei-
najoen alaosalla Kiikun padolla. Hyvin suuria klorofyllipitoisuuksia oli Kiikun padolla ja Ylistarossa. Vesi oli
lievasti eméaksista lahes kaikilla paikoilla, mik& on tyypillista suuren levatuotannon aikana.

Taulukko 4. Seingjoen ja Kyrdnjoen vedenlaatu 12.8.2021.
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Kuljunkoski 01 |10 84 |23 6,7 |36 |34 600 |14,6 |5 6,7 [1700 |3,2 |160
Kiikun pato 11 |11 54 26 12 75 150 |3500 |[18,5 |2100 |7,6 |2600 |26 170

Pitkdmo vp 9400 | 0,59 |29 61 12 <1 4,6 84 830 |17,5 [420 |75 2000 |14 110
Kyronjoki Nikkola | 0,45 | 110 |60 20 10 7,6 90 1400 [ 18,5 |780 |7,2 2500 |12 160
Malkakosken silta | 0,65 |120 |43 25 12 29 100 |1900 | 19,1 |840 |74 2800 |17 210
Ylistaro vt 16 0,63 |17 34 26 5 58 93 1500 [19,5 |700 |75 2600 |17 200
Skatilavp 9600 | 0,43 |22 20 27 8,3 23 62 1100 | 20 320 |73 2300 |16 190

4.2.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Vedenlaadussa ei ollut merkittévia pinnan ja pohjan vélisia eroja maaliskuussa eika elokuussa (taulukko 5).
Maaliskuussa happipitoisuus oli suuri kaikilla paikoilla. Ravinnepitoisuudet olivat maaliskuussa pienimmat
Malkakoskella ja suurimmat Munakassa, jossa nitriitti-nitraattityppipitoisuus oli kuitenkin hieman pienempi
kuin Saarakkalassa.

Elokuussa happipitoisuus oli pienin Malkakoskella ja suurin Saarakkalassa, joten happipitoisuus laski
alavirtaan pain. Elokuussa 2021 happipitoisuuden vahimmaisarvot olivat tavanomaisia Malkakosken padon
valmistumisen eli vuoden 2003 jalkeiselle ajalle (kuva 15). Elokuussa ammonium-, nitriitti-nitraatti- ja koko-
naistyppipitoisuudet kasvoivat alavirran suuntaan. Kokonaisfosforipitoisuus oli Munakassa hieman suurempi
kuin muualla, mutta fosfaattipitoisuus oli samaa luokkaa kaikilla paikoilla. Elokuussa vesi oli kutakuinkin
neutraalia (pH 6,9—7,0), silla levatuotanto nostaa pH:ta. Leville suoraan kayttdkelpoista fosfaattia oli ve-
dessé paljon. Klorofyllipitoisuus oli kuitenkin varsin pieni, silla levat sekoittuvat koko vesimassaan virtaa-
vassa vedessa.
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Taulukko 5. Malkakosken ylapuolisesta jokisuvannosta vuonna 2021 otettujen vesinaytteiden tulokset.
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9.3.2021 | Saarakkala |1,0 0,29| 200 |50 84 12 6 67 1600 | 0,1 960 |6,4
9.3.2021 | Saarakkala |3,5 200 |49 85 12 67 1600 | 0,1 980
9.3.2021 | Munakanrts | 1,0 0,3 |270 |54 83 12 9,3 73 1700 | 0,1 920 |64
9.3.2021 | Munakanrts | 5,4 270 |55 83 12 74 1700 | 0,2 930
9.3.2021 | Malkakoski | 1,0 0,21|170 |34 83 12 <1 58 1500 | 0,1 730 |6,2
9.3.2021 | Malkakoski | 5,2 170 |34 78 11 58 1500 |0,2 720
25.8.2021 | Saarakkala |0,0-2,0 3,5 14
25.8.2021 | Saarakkala | 1,0 0,38 | 97 53 82 8,3 14 89 1200 [ 14,5 |460 |7
25.8.2021 | Saarakkala | 3,7 97 54 79 8 90 820 |14,5 |460
25.8.2021 | Munakan rts | 0,0-2,0 51 14
25.8.2021 | Munakanrts | 1,0 0,37|110 |53 69 7 14 95 1300 | 14,7 |500 |6,9
25.8.2021 | Munakan rts | 6,0 110 |51 68 6,9 100 1300 | 14,7 | 500
25.8.2021 | Malkakoski | 0,0-2,0 57 15
25.8.2021 | Malkakoski | 1,0 0,41|170 |54 68 6,9 10 89 1500 [ 15,1 |580 |7
25.8.2021 | Malkakoski | 5,5 170 |55 68 6,8 89 1400 | 15,1 |590
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Kuva 15. Veden happipitoisuuden vahimmaisarvot vuosina 1996—2021 Malkakosken ylapuolisessa jokisuvan-
nossa.

4.2.5 Tekojarvet ja Seingjarvi

Maaliskuussa happipitoisuus oli melko alhainen Liikapuron tekojarven syvanteessa pohjan tuntumassa (4
mg/l) (taulukko 6). Myo6s Pitkdmon tekojarvessa ja Seindjarvessa happipitoisuus oli pohjalla merkittavasti
pienempi kuin pinnalla. Kalajarven ja Kyrkosjarven tekojarvissa happitilanne oli vuodenaikaan nahden hyva
pinnasta pohjaan. Pohjan vahdhappisuuden vuoksi ammoniumtyppipitoisuus oli Pitkimon tekojarvessa
pohjan tuntumassa suurempi kuin pinnalla. Sedimentista ei kuitenkaan juuri vaikuttaisi vapautuneen fosfo-
ria, mita tapahtuu hapettomissa oloissa. Vesi oli hyvin hapanta Liikapuron tekojarvessa (pH 4,8), jossa vesi
oli humushappojen suuren maaran vuoksi myds tummempaa ja kemiallinen hapenkulutus suurempi kuin
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muualla. Pitkdmon tekojarvessa veden kokonaisravinnepitoisuudet ja sdhkonjohtavuus oli suurempaa ja
vesi sameampaa kuin muualla. Pitkdmon tekojarven vesi muistuttaa jokivetta, silla sen viipyma on niin lyhyt.

Taulukko 6. Pitkdmdsta, Seindjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkosjarvesta maaliskuussa 2021 otettujen
vesindytteiden tulokset.
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Pitkamo 18.3.2021 | 1,0 | 170 |45 75 11 24 |12 61 1400 | 0,3 |740 |6,5|1800 | 6,4 9 180
Pitkamo 18.3.2021 | 5,0 74 11 0,3
Pitkamo 18.3.2021 | 10,0 74 11 0,3
Pitkamo 18.3.2021 | 15,0 71 10 0,3
Pitkamo 18.3.2021 | 18,0 56 7,9 1
Pitkamo 18.3.2021 | 20,0 | 460 |49 |42 59 68 1600 |1,3 |610
Seingjarvi |11.3.2021|1,0 |40 6,1 |69 99 |28 |<1 |24 |750 0,3 (120 [5,8 |1700 (0,99 |3 210
Seingjarvi |11.3.2021|2,2 |51 6,7 |45 6,2 22 860 2,1 (80
Lilkapuro |18.3.2021|1,0 |87 <2 |51 72 |48 |75 |19 930 1,7 | 110 | 4,8 /1500 0,99 |2,7 |360
Lilkkapuro |18.3.2021 (2,9 |120 |31 (30 |4 21 900 3,4 (80
Kalajarvi 11.3.2021 1,0 |51 11 78 11 39 |2 27 920 0,3 [190 |5,7 | 1400 | 1,4 3,6 | 270
Kalajarvi 11.3.2021 | 3,0 |51 11 69 9,8 |37 28 |910 1,1 | 180 |5,7 |1400 1,3 3,7 | 270
Kalajarvi 11.3.2021 | 3,7 |58 11 63 8,7 |37 31 940 1,9 |180 |5,8 (1500 1,3 3,7 | 280
Kyrkdsjarvi | 17.3.2021 | 1,0 |62 95 |63 9,2 |36 10 |32 950 0,2 (230 |6 1900 | 2,5 45 | 270
Kyrkosjarvi | 17.3.2021 (2,5 |64 |95 |63 9,1 31 950 0,4 |230

Elokuussa hapen puute vaivasi pahiten Pitkimén tekojarved, jossa happea oli pinnassa 5,2 mg/l, 10 met-
rissé 3,6 mg/l ja sita syvemmalla 0,5-0,6 mg/l (taulukko 7). Hapettomuuden seurauksena PitkAmon syvén-
teen pohjalla oli suuret fosfaatti-, kokonaisfosfori-, ammonium- ja kokonaistyppipitoisuudet. Hapettomissa
oloissa fosfori vapautuu pohjasedimentistd, eli kyseessa on sisdinen ravinnekuormitus. Kokonaisravinnepi-
toisuudet olivat suurimmat Pitkdmolla ja seuraavaksi suurimmat Kyrkésjarvessa. Klorofyllipitoisuus oli hyvin
suuri eli levaa oli paljon Liikapuron tekojarvessa, vaikka leville suoraan kayttokelpoisen fosfaatin pitoisuudet
olivat verrattain pienid. Myos Kyrkosjarvella ja Kalajarvella klorofyllipitoisuus oli suuri. Liikapuron tekojarven
vesi oli ajankohtaan néahden hapanta (pH 5,5) elokuussa, mutta happamuus oli lievempaa ja variarvo seka
kemiallinen hapenkulutus olivat paljon pienempia kuin maaliskuussa. Kyrkosjarven vesi oli tummempaa ja
rautapitoisuus ja kemiallinen hapenkulutus suurempia kuin muissa jarvissa, joten veteen liuennutta humusta
oli ilmeisesti hieman enemman kuin muualla.
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Taulukko 7. Pitkdmdsta, Seinajarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkosjarvesta elokuussa 2021 otettujen ve-
sinaytteiden tulokset.
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Pitkamo 18.8.2021 | 0,0-2,0 5,6 18
Pitkamo 18.8.2021 [ 1,0 110 (40 |55 |52 (20 |3,8 68 |950 |18,5 |270 |7,2 |2200 |29 |11 |160
Pitkamo 18.8.2021 | 5,0 55 |51 18,5
Pitkamo 18.8.2021 | 10,0 38 |36 18,3
Pitkamo 18.8.2021 | 15,0 6 0,6 13,1
Pitkamo 18.8.2021 | 18,0 5 0,5 10,7
Pitkamo 18.8.2021 | 19,4 1100 66 |4 0,5 84 |170 (10,3 |38
0
Seingjarvi |18.8.2021 | 0,0-2,0 6,6 17
Seingjarvi |18.8.2021 | 1,0 21 35 (88 (84 |21 |3 28 |590 |17,5 |6 6,1 [1800 |12 |25 |160
Seingjarvi |18.8.2021 | 2,4 23 3,7 |91 |8,7 27 |600 (17,5 |7
Liikapuro |18.8.2021 | 0,0-2,0 40 17
Liilkapuro |[18.8.2021 | 1,0 16 2 85 (8,2 |27 |10 32 (680 (17,4 |<5 |55 [1100 |1,8 |1,5 |200
Lilkkapuro |18.8.2021 | 4,2 13 <2 |83 |79 33 |680 (17,4 |<5
Kalajarvi 18.8.2021 | 0,0-2,0 18 18
Kalajarvi 18.8.2021 | 1,0 33 42 |8 |78 |27 |2 31 | 740 |18 46 |6,1 | 1300 |29 (2,9 |190
Kalajarvi 18.8.2021 | 3,0 38 45 |84 |79 |28 31 | 720 |18 47 |6,1 | 1200 |29 (2,9 |180
Kalajarvi 18.8.2021 | 6,0 36 41 |83 |78 |28 30 |730 |18 51 |6,1 [1300 |25 |29 |190
Kyrkdsjarvi | 18.8.2021 | 0,0-2,0 25 18,4
Kyrkdsjarvi | 18.8.2021 | 1,0 43 14 |77 |72 |32 |5 58 |940 |18,4 |14 |6,4 |2900 |4 4,6 | 240
Kyrkdsjarvi | 18.8.2021 | 3,0 80 |75 18,3
Kyrkosjarvi | 18.8.2021 | 4,7 43 14 |76 |7,2 58 |930 |18,3 |13
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5 Kalat, ravut ja nahkiaiset

5.1 Aineisto ja menetelmat

5.1.1 Sahkdkalastus

Sahkdkalastettavat kosket olivat Kyronjoessa ja Seingjoessa (kuva 16, taulukko 8). Kosket kalastettiin 16—
18 elokuuta. Pyyntien aikaan virtaama oli Kyronjoen Skatilassa 5,5-6,3 m®/s. Tavoitteena oli, etta jokaisesta
koskesta kalastetaan vahintaan 300 m?2. Pyynnissa ja saaliin kasittelyssa noudatettiin Riista- ja kalatalouden
tutkimuslaitoksen antamia ohjeita (Olin ym. 2014). Koealat pyydettiin yhden kerran. S&hkokalastus tehtiin
kahlaamalla ylavirtaan péin ilman sulkuverkkoja. Saaliiksi saadut kalat mitattiin millimetrin tarkkuudella ja
punnittiin yksil6kohtaisesti vahintaan 10 kpl/laji satunnaisotoksesta. Jos jotain lajia saatiin kappaleméaéréai-
sesti suuri maara, otokseen kuulumattomien yksildiden lukumaéra laskettiin ja yhteismassa punnittiin lajeit-
tain. Kalastuksissa kaytettiin kannettavaa Hans Grassl IG 200 -séhkokalastuslaitteistoa, jonka tuottaman
sahkovirran jannitteeksi oli sdadetty 400-600 V ja taajuudeksi 40-60 Hz. Koskien kalatiheyksien ja -bio-
massojen vahimmaisarviot laskettiin aaria kohti. Koekalastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen
koekalastusrekisteriin.

Taulukko 8. Sadhkdkalastettujen koskien koordinaatit (KKJ:n yhtenédiskoordinaatisto) ja pyyntipéivan tiedot.

Paikka ‘ Pohjoinen ‘ Ita Pyyntiala m? ‘ Vesilampétila °C
Kyronjoki, Harjankoski 6942278 3257546 |17.8.2021 | 600 17,8
Kyronjoki, Koskenkorvan padon alapuoli | 6962178 3267652 |17.8.2021 | 525 18,2
Kyronjoki, Rajaméaenkoski 6989768 3287101 |16.8.2021 | 280 20,0
Kyronjoki, Perttilankoski 6995636 3264611 |16.8.2021 | 450 20,1
Kyronjoki, Voitilankoski 7010306 3241803 |16.8.2021 | 315 20,1
Sein&joki, Renko 6962163 3287048 |18.8.2021 | 400 17,1

5.1.2 Poikasnuottaus

Poikasnuottauspaikat ovat Kyronjoen Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila seka Kyrénjoen edustan merialu-
eella Osterfjarden (kuva 16, taulukko 9). Kitinojalla nuotataan joka vuosi, Kylanpaassa ja Voitilassa parilli-
sina vuosina ja Peuralassa ja Osterfjardenilla parittomina vuosina. Vuonna 2021 nuotattiin siis Peuralassa,
Kitinojalla ja Osterfjardenilléa. Jokaiselta paikalta vedettiin 10 nuotanvetoa. Nuottaukset tehtiin heindkuun
puolenvalin jalkeen. Poikasnuotta levitettiin paikalle, jossa oli mahdollisimman paljon vesikasvillisuutta. Poi-
kasnuotan reisien pituus oli 5 m, peran pituus 4 m, nuotan korkeus 1,8 m, reisien silmékoko 5 mm ja perén
2,2 mm. Saaliista poistettiin vanhemmat kuin 1-kesdaiset kalat. Saalis sailottiin etanoliin laboratoriokéasittelya
varten. Naytteiden laboratoriok&sittelyssa poimittiin ensiksi 1-kesaiset kuhat ja hauet erilleen ja niiden pituus
mitattiin millimetrin tarkkuudella. Kuhien ja haukien poiston jalkeen jaljelle ja&vista tilavuudeltaan yli 2 dl
naytteista yksildiden lukumaarat laskettiin lajeittain 2 dl:n otoksesta. Enintdén 2 dl naytteista laskettiin kaik-
kien yksildiden lukumaarat. Naytteen tilavuus kirjattiin, kun se oli yli 2 dl. Ositetun naytteen kokonaisyksil6-
maarat laskettiin lajeittain kertomalla otoksessa olleet yksilomaarat naytteen kokonaistilavuuden ja otoksen
tilavuuden osamaaralla. Muiden lajien kuin kuhan ja hauen yksildiden pituudet mitattiin millimetrin tarkkuu-
della lajeittain 20 satunnaiselta yksilolta jokaisesta naytteesta.
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Taulukko 9. Poikasnuottapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenadiskoordinaatisto) ja pyyntipéivén tiedot vuonna
2021.

Paikka Pohjoinen ‘ Ita Veden lampdétila °C
Peurala 6965086 | 3272449|19.7. | 18,2

Kitinoja 6985804 | 3287435|21.7.|19,1

Kylanpaa 6991904 | 3276800 | -

Voitila 7010991 | 3241562 | -

Osterfjarden | 7021591 | 3247254 | 20.7. | 18,0
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Kyronjoen edusta A
= 0 5 10 15 20 25 km
L | | | | |
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Voitilanko ski

Kyronjoen alinosa

VAHAKYR

‘ISO:KYRO"APerttiIénko ski
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X ~1Kyr6nfpen alempiosa 'éylénpéé
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' PERASEINAJOKI.

A Harjankoski

Kuva 16. Sahkokalastus- ja poikasnuottauspaikkojen sijainti. Kartassa nékyvat myds Kyrénjoen, merialueen ja
Seingjoen vesimuodostumien nimet ja rajat.
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5.1.3 Verkkokalastus

Kyronjoen Nordic-koeverkkokalastuspaikat ovat Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila ja Seindjoella kalaste-
taan Viitalassa (kuva 17, taulukko 10). Coastal-verkoilla koekalastetaan Kyrdnjoen edustan merialueella
Osterfjardenilla. Kitinojalla koekalastetaan joka vuosi, Kylanpaassa ja Voitilassa parillisina vuosina ja Peura-
lassa, Osterfjardenilla ja Viitalassa parittomina vuosina. Vuonna 2021 verkkokalastettiin Peuralassa, Kitin-
ojalla, Osterfjardenilla ja Viitalassa elokuussa (taulukko 11). Pyynnissa ja saaliin kasittelyssa noudatettiin
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen antamia ohjeita (Olin ym. 2014). Pyynnissé pidetdan kymmenta
Nordic-verkkoa/paikka muilla paikoilla paitsi Seindjoen Viitalassa, jossa pidetéaén kuutta Nordic-verkkoa.
Osterfjardenilla pyyntiponnistus on 6 Coastal-verkkoy6td. Jokaisen verkon koordinaatit kirjattiin ensimméi-
send pyyntivuonna, jonka jalkeen pyyntipaikka pyritdén pitdimaén samana.

Saalis kasiteltiin verkko- ja solmuvalikohtaisesti. Yksikkdsaaliin maarittamista varten kunkin verkon kalat
lajiteltiin, mink& jélkeen kunkin lajin yhteisméaérat ja -painot laskettiin ja punnittiin solmuvéleittéin. Kalojen
pituus mitattiin solmuvéleittéain yhden senttimetrin tarkkuudella niin, etta esimerkiksi pituusluokkaan 10 cm
tulivat 10,0-10,9 cm:n mittaiset kalat. Jos jonkin lajin solmuvalikohtainen yksildémaara yhdesséa verkossa
ylitti 10 yksiloa, pituusmittaukseen otettiin vahintdan 10 yksilon satunnaisotos. Koekalastuksien tulokset tal-
lennettiin valtakunnalliseen koekalastusrekisteriin.
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Taulukko 10. Verkkokalastuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) verkoittain vuonna 2021.

Peurala 1 6964901 3272007
Peurala 2 6964916 3272058
Peurala 3 6964937 | 3272113
Peurala 4 6964956 | 3272161
Peurala 5 6964979 3272214
Peurala 6 6965001 3272259
Peurala 7 6965024 3272314
Peurala 8 6965046 3272367
Peurala 9 6965071 | 3272423
Peurala 10 6965083 3272468
Kitinoja 1 6985731 3287465
Kitinoja 2 6985777 3287473
Kitinoja 3 6985849 3287485
Kitinoja 4 6985918 3287492
Kitinoja 5 6985990 3287496
Kitinoja 6 6986055 3287465
Kitinoja 7 6986003 3287461
Kitinoja 8 6985933 3287450
Kitinoja 9 6985860 3287439
Kitinoja 10 6985775 3287431
Seinajoki, Viitala | 1 6951834 3294106
Seinajoki, Viitala | 2 6951879 3294064
Seingjoki, Viitala | 3 6951916 | 3294023
Seinajoki, Viitala | 4 6951951 3293984
Seindjoki, Viitala | 5 6951983 3293947
Seindjoki, Viitala | 6 6952121 3293871
Osterfjarden 1 7019863 | 3247610
Osterfjarden 2 7019969 | 3247450
Osterfjarden 3 7020247 3247389
Osterfjarden 4 7020492 | 3247462
Osterfjarden 5 7020815 | 3247444
Osterfjarden 6 7021269 3247297

Taulukko 11. Verkkopyynnin tiedot vuonna 2021.

Pyyntiajan pituus, h | Vesilampétila °C

Peurala 3.-4.8. 20.15-8.30 | 12 17,4-18,0
Kitinoja 2.-3.8. 20.30-8.30 | 12 19,0-19,4
Osterfjarden | 4.-5.8. 20.00-8.15 | 12 18,3-19,4
Viitala 11.-12.8. | 18.00-8.00 | 14 16,7-17,0
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Kuva 17. Verkkokalastus- ja ravustuspaikkojen sijainti. Kartassa nakyvat myds Kyrénjoen, merialueen ja Seina-
joen vesimuodostumien nimet ja rajat.

5.1.4 Vaellussiika

Kyronjokeen nousevan vaellussiian tilaa tarkkaillaan Voitilassa vuosittain syksyisin. Saaliskalat oli tarkoitus
mitata, punnita ja merkitad T-ankkurimerkilla siikojen vaellusten selvittdmiseksi. Lokakuun lopulla ja marras-
kuun alussa virtaama oli aivan liian suuri siikojen rysapyyntiin (kuva 4), mink& vuoksi pyyntiin kaytettiin verk-
koja. Verkot olivat 30 m pitki&a, 2,4 m korkeita ja solmuvaliltddn 75 mm. Kerrallaan pyynnissa oli 5 verkkoa.
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Verkot olivat pyynnissa 4.-5.11. ja 12.-13.11. yhteensa noin kahden vuorokauden ajan, ja verkot koettiin 2—
3 kertaa vuorokaudessa (taulukko 12).

Taulukko 12. Vaellussiian verkkopyynnin tiedot marraskuussa 2021.

Sivusaalis

‘ Veden lampotila ‘ Siikasaalis

Pyynnin alku ‘ Koenta

4.11.klo 11:30 |4.11.klo 15:00 |7,4 1 koirassiika > 1 kg 1lahna

4.11. klo 15:00 |5.11.klo 10:45 | 7,4 1 naarassiika, n. 3 kg | 1 made, 3 lahnaa

12.11. klo 10:00 | 12.11. klo 14:00 | 1,4 1 koirassiika,n. 1 kg |0

12.11. klo 14:00 | 13.11. klo 10:00 | 1,6 0 1 made, 2 haukea (n. 7 ja 10 kg)
13.11. klo 10:00 | 13.11. klo 12:15| 1,6 0 0

Vaellussiian luontaisen liséantymisen onnistumista selvitettiin 13.4. ja 21.4.2021 (taulukot 13 ja 14). Siian-
poikasia etsittiin haavimalla ranta-alueita valoverhohaavilla Mustasaaren Voitilassa ja Majornassa. Pyynti
keskitettiin pieniin poukamiin, joihin vastakuoriutuneet poikaset voisivat ajautua nopeammasta virrasta.
Pyyntiponnistus oli Voitilassa 125 vetoa/pyyntipdiva ja Majornassa 39 ja 54 vetoa/pyyntipdiva. Haavinnan
aikana veden lampétila oli 4,1-6,6 °C.

Taulukko 13. Vaellussiian poikasten haavintapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) vuonna 2021.

Paikka

Voitila oikea ranta

‘ Ylaraja
N 7010807 / E 3241691

‘ Alaraja
N 7011211 / E 3241598

Majorna oikea ranta

N 7014378 / E 3241768

N 7014600 / E 3241785

Majorna vasen ranta

N 7014667 / E 3241620

N 7014865 / E 3241616

Taulukko 14. Vaellussiian poikasten pyyntitiedot vuonna 2021.

Vetoja Huomioitavaa

Pvm ‘ Vesilampotila °C

Majorna, molemmat rannat | 13.4. | 4,1 39 pyyntiponnistus pieni, koska osa saarekkeista veden alla
Voitila, oikea ranta 13.4. |43 125

Majorna, molemmat rannat | 21.4. | 6,3 54

Voitila, oikea ranta 21.4. 6,6 125

5.1.5 Rapu

Koeravustukset toteutetaan Kyrénjoen Kyyrankoskella ja Seindjoen Viitalassa, Rengossa ja alaosalla (kuva
17, taulukko 15). Seindjoen alaosalla pyydetéaén Kirkkokadun ja Pohjan valtatien (kt 67) vélisella alueella,
josta tarkka pyyntipaikka valittiin ensimmaisena pyyntivuonna 2019. Kyyrankoskella ravustetaan vuosittain,
Viitalassa parillisina vuosina ja Rengossa ja Seindjoen alaosalla parittomina vuosina. Vuonna 2021 ravus-
tettiin siis Kyyrankoskella, Rengossa ja Seingjoen alaosalla. Kyyrankoskella ja Seindjoen alaosalla pyyn-
nissa pidetédéan 25 mertaa kahden perékkaisen yon ajan. Viitalassa ja Rengossa pidetdédn 10 mertaa kahden
yon ajan. Merrat koetaan péaivittdin. Vuonna 2021 koeravustettiin heindkuun puolenvalin jalkeen.

Taulukko 15. Ravustuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) ja pyyntipaivien tiedot vuonna 2021.

Paikka Pohjoinen | Ita ‘ Mertojalyo Vesilampotila °C ‘
Kyronjoki, Kyyrénkoski | 6991930 | 3275427 | 25 21.-23.7.|19,1-20,5
Seinajoki, Viitala 6951754 | 3294298 | 10 -

Seinajoki, Renko 6962163 | 3287048 | 10 21.-23.7.|17,7-19,7
Seinajoki, alaosa 6972081 | 3287129 |25 21.-23.7.|18,0-18,4

5.1.6 Nahkiainen

Nahkiaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin ottamalla sedimentista naytteitéa varrellisella Ekman-nouti-
mella veneesta kasin. Nahkiaisen toukat elavat joen pehmeilla pohjilla, ja muodonmuutoksen jéalkeen nah-

28



kiaiset vaeltavat mereen sytnnokselle kevattulvien aikana. Sedimentista otettiin nayte, joka seulottiin. Loy-
detyt toukat laskettiin ja mitattiin. Toukkia etsittiin linjoilta 0,3—1,0 m syvyydesta 10 cm:n syvyysvélein. Saa-
lis kirjattiin nostoittain ja nostojen maara kirjattiin jokaiselta linjalta toukkien esiintymistiheyden arvioimiseksi.
Linjojen koordinaatit kirjattiin. Toukkakartoituksissa keskityttiin Hiirikosken ja Majornan véliseen alueeseen,
josta toukkia on saatu eniten (taulukko 16). Toukkia on I8ydetty Hiirikosken alapuolelta, Kukonsaaren 1&-
helta, Voitilasta ja Majornasta.

Taulukko 16. Nahkiaistoukkalinjojen koordinaatit (KKJ:n yhtenéiskoordinaatisto) ja l6ydettyjen toukkien luku-
maara.

Pohjoinen | Ita ‘ Pohjanlaatu Toukkien Iukumé'ar'a‘

Hiirikosken alapuoli | 6998851 | 3254061 | savi, lieju, karike, ulpukka | O
Hiirikosken alapuoli | 6998863 | 3254045 | savi, lieju, karike, ulpukka | O
Hiirikosken alapuoli | 6998874 | 3254037 | lieju, savi, karike 0
Hiirikosken alapuoli | 6998890 | 3254023 | lieju, savi, karike 0
Voitila 7010897 | 3241565 | savi, lieju, karike 0
Voitila 7010992 | 3241619 | savi, lieju, karike 0
Voitila 7011017 | 3241615 | lieju, savi, karike 0
Voitila 7010966 | 3241559 | lieju, karike, ulpukka 0
Majorna 7014608 | 3241739 | savi, lieju, karike, hiekka |0
Majorna 7014620 3241726 | savi, lieju, karike 0
Majorna 7014659 3241784 | savi, lieju, karike 0
Majorna 7014693 | 3241661 | hiesu, karike, savi 0
Majorna 7014776 | 3241656 | savi, hiesu 0

5.2 Tulokset ja tarkastelu

5.2.1 Sahkokalastus

Vuonna 2021 kivennuoliainen oli kappalemaaraisesti runsain laji Seindjoen Rengossa ja Kauhajoen Harjan-
koskella (kuva 18). Ahven oli lukum&éaraisesti runsain laji Rajaméaenkoskella ja Voitilankoskella. Sarki oli val-
talaji Koskenkorvan padon alapuolella. Perttilankoskessa oli salakkaa hieman enemmaén kuin sérked. Raja-
maenkoskella kalojen yhteenlaskettu yksilétiheys oli selvasti suurempi kuin muualla suuren ahventiheyden
vuoksi.

Massamaaraisesti runsain laji Harjankoskella, Koskenkorvan padon alapuolella ja Voitilankoskella oli
sarki, Rajaméenkoskella hauki ja Rengossa kivennuoliainen (kuva 19). Perttilankoskella massamaaraisesti
runsain laji oli taimen, mika on hyvin poikkeuksellista. Perttilankoskelta saatiin yksi kookas, noin 3 kg painoi-
nen, 65 cm pituinen rasvaevallinen taimen. Taimenta saatiin vain Perttilankoskelta. Madetta tavattiin Har-
jankoskella ja Rengossa, saynetta Koskenkorvan padon alapuolella ja Voitilankoskella ja seipia Voitilankos-
kella. Herkkiin lajeihin kuuluvaa kivisimppua esiintyi muualla paitsi Voitilankoskella. Seindjoen Rengosta
saatiin kaksi ankeriasta, jotka olivat 34 ja 42 cm pituisia ja 75 ja 157 g painoisia. Sahkokalastusrekisterissa
ankeriaasta ei ole yhtdan havaintoa aiemmilta vuosilta koko Kyrénjoen vesistdsta, mutta vuonna 2021 an-
keriasta saatiin myds Kauhajoen sdénndstelypadon alapuolelta. Seindjoen ankeriaat ovat mahdollisesti pe-
raisin Kyrkosjarven eteldosan uimarannalle vuonna 2017 vapautetusta 3000 yksilon istukaserésta. Ankeri-
aat olisivat siten paésseet Seindjokeen Kyrkosjarven tayttbkanavan suulla olevan Rengon saannostelypa-
don ohi. Koska ankeriaat olivat istutushetkelld noin 10 cm pituisia, sdhkokalastuksissa saadut ankeriaat oli-
sivat kasvaneet noin 24—-32 cm neljassa vuodessa. Harjusta saatiin vain Harjankoskelta. Harjus oli 10 cm
pituinen, joten se oli kuoriutunut pyyntivuotenaan.
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Kuva 19. Kalojen biomassan vahimmaisarviot (g/100 m?) koskissa vuonna 2021.

5.2.2 Poikasnuottaus

Vuoden 2021 poikasnuottauksissa saalista tuli vahiten Peuralasta ja eniten Osterfjardenilta (kuva 20). Lah-
nan tai pasurin osuus oli suuri kaikilla paikoilla ja erityisesti Osterfjardenilla. Sarjen osuus oli suuri muualla
paitsi Kitinojalla. Kitinojalla ahven oli valtalaji vuonna 2021 tavalliseen tapaan. Haukea saatiin eniten Oster-
fiardenista (0,6 kpl/veto). Kuhaa tavattiin ainoastaan Peuralasta (1,1 kpl/veto).

Ahvenen keskipituus oli Kitinojalla noin kaksi cm suurempi kuin muualla (taulukko 17). Myds kiisken ja
lahnan tai pasurin keskipituus oli suurin Kitinojalla.
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Taulukko 17. 1-keséisten kalojen keskipituudet (mm) ja mitattujen yksildiden lukumaara (kpl) Kyroénjoella vuonna
2021.

Peurala Kitinoja Oster- Peurala Kitinoja Oster-
fjarden fjarden

Mittayksikko mm mm mm kpl kpl kpl
Ahven 33 55 38 63 199 109
Hauki 97 96 100 1 2 6
Kiiski 27 32 26 8 21 58
Kuha 48 11 0 0
Kuore 27 0 0 10
Lahna tai pasuri | 22 41 26 62 51 63
Salakka 23 22 32 7 21 52
Sarki 27 41 28 114 3 22

5.2.3 Verkkokalastus

Vuoden 2021 Nordic-pyynneisséa kappale- ja massamaarainen yksikkdsaalis oli suurin Peuralassa ja pienin
Kitinojalla (kuva 21). Sarki oli saaliin runsain laji Peuralassa ja Viitalassa ja kappalemaaraisesti myds Kitin-
ojalla, jossa ahventa oli kuitenkin massamaaraisesti enemman (taulukko 18). Séarkikalojen biomassaosuus
oli 61 % Peuralassa, 50 % Kitinojalla ja 66 % Viitalassa. Petoahventen (>15 cm) massaosuus oli 14 % Peu-
ralassa, 46 % Kitinojalla ja 17 % Viitalassa. Vuonna 2021 koeverkkosaaliit olivat melko tavanomaisia. Sala-
kan yksikkdsaaliit olivat kuitenkin suurempia kuin vuosiin ja liséksi pasuria esiintyi poikkeuksellisesti Kitin-
ojalla ja Peuralassa.

Verkkosaaliissa oli enimmékseen melko pienikokoisia yksildita (kuva 22). Kitinojasta saatiin 9 kuhaa,
joiden pituus oli 7-10 cm.

31



N
o

1400

w
«

1200

w
o

1000

800
s 600
— i =
200
[ . — -

N
a

Yksikkésaalis (kpl/verkkoyd)
S
Yksikkésaalis (g/verkkoyd)

15
10
5 ]
0 0
Peurala Kitinoja Viitala Peurala Kitinoja Viitala
B Ahven B Hauki & Kiiski @ Kivennuoliainen ® Kuha ® Lahna B Pasuri B Salakka m Sarki B Ahven B Hauki = Kiiski = Kivennuoliainen ® Kuha M Lahna B Pasuri B Salakka m Sarki
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Taulukko 18. Yksildiden lukumaara (kpl), lukumaaraosuus (kpl %), massa (g) ja massaosuus (g %) pyyntipaikoit-
tain Nordic-verkkosaaliissa vuonna 2021.

Kpl Kpl Kpl  Kpl% Kpl% Kpl% G G G G%  G% G%
‘ Peurala Kitinoja ‘Viitala Peurala Kitinoja Viitala @ Peurala | Kitinoja ‘Viitala Peurala Kitinoja Viitala
Ahven 39 39 13 11,1 20,2 8,5 2091 2537 1016 |16,3 45,7 18,4
Hauki 2 2 0,6 1,3 2872 737 22,4 13,4
Kiiski 9 31 11 2,6 16,1 7,2 57 184 108 0,4 3,3 2,0
Kivennuoliaine | 1 0,3 1 0,0
Kuha 9 4,7 37 0,7
Lahna 2 1 0,6 0,5 46 324 0,4 5,8
Pasuri 1 23 0,3 11,9 39 857 0,3 15,4
Salakka 27 29 25 7,7 15,0 16,3 408 396 373 3,2 7,1 6,8
Sarki 270 61 102 76,9 31,6 66,7 7313 1221 3288 |57,0 22,0 59,5
Yhteensa 351 193 153 100 100 100 12827 5556 5522 | 100 100 100
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Kuva 22. Kalojen pituusjakaumat Nordic-koeverkkosaaliissa vuonna 2021.
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Coastal-saaliissa vuonna 2021 pasuri oli valtalaji Kyronjoen edustan Osterfjardenill& (kuva 23, taulukko 19).
Kappalemaaraisestéa saaliista peréati 70 % oli pasuria ja massaméaaraisesta lahes puolet. Ahven oli toiseksi
runsain laji, ja sen massamaarainen osuus oli vajaa kolmannes koko saaliista. Kolmanneksi runsain laji
kappalemaéaraisesti oli kiiski ja massamaaraisesti kuha. Sarkikalojen biomassaosuus oli 59 %. Pasurilla ja
sérjella 12 cm pituiset olivat runsain pituusluokka, kun ahvenella runsaimpia olivat 17 cm pituiset (kuva 24).
Pienimmat ahvenet olivat 6 cm pituisia, ja luultavasti vuonna 2021 kuoriutuneita.

Coastaleilla pyydettiin Osterfjardenilla viimeksi vuonna 2019. Tuolloin kappalemaarainen yksikkosaalis
(56 kpl/verkkoyd) oli lahes sama ja massamaarainen yksikkdsaalis (4363 g/verkkoy®) hieman suurempi
kuin vuonna 2021. Vuonna 2019 pasurin kappalemaaréinen osuus (46 %) oli selvasti pienempi kuin vuonna
2021, joten pasuri vaikuttaisi runsastuneen. Sarkikalojen biomassaosuus oli léhes sama vuosina 2019 ja

2021.
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Kuva 23. Lajiosuudet yksikkdsaaliissa Osterfjardenin Coastal-verkoissa vuonna 2021.

Taulukko 19. Coastal-verkkosaaliit Osterfjardenilta vuonna 2021.

Laji ‘ Lukumaara, kpl ‘ Lukumaara, % | Massa, g Massa, %
Ahven 36 11,7 5632 30,2
Kiiski 28 9,1 302 1,6

Kuha 7 2,3 1623 8,7
Lahna 1 0,3 980 5,3
Pasuri 215 69,8 8764 47,0
Salakka |4 1,3 48 0,3

Sarki 16 5,2 370 2,0
Sayne 1 0,3 916 4,9
Yhteenséa | 308 100 18635 100
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Kuva 24. Kalojen pituusjakaumat Coastal-koeverkkosaaliissa Osterfjardenilta vuonna 2021.

5.2.4 Vaellussiika

Lokakuun lopun ja marraskuun alun suuren virtaaman vuoksi vaellussiian rysépyynti ei ollut mahdollista,
vaan siikoja pyydettiin verkoilla marraskuussa. Kahden vuorokauden verkkopyynnin aikana saatiin yhteensa
kolme siikaa, joista kaksi oli koirasta. Koiraat painoivat noin kilon ja naaras kolme kiloa. Naaras ei ollut viela
kutuvalmis 5.11., koska maéti ei ollut juoksevaa. Koska saalis jai vahaiseksi, siikoja ei merkitty.

Kevéaan 2021 haavinnoissa ei I6ydetty yhtdan siianpoikasta. Siianpoikasia on lI6ydetty Kyrénjoen ala-
osalta vuosina 2012, 2014 ja 2016 (Tolonen ym. 2018, Veneranta 2015).

5.2.5 Rapu

Koeravustuksissa ei saatu saaliiksi yhtédéan rapua Kyronjoesta eik& Seingjoesta. Vuonna 1999 Kyrdnjoen

ravuilla todettiin rapuruttoa, ja tdman jalkeen rapujen maara romahti. Ennen rapuruttoa yksikkdsaaliit olivat
alle 1 kpl/mertaly0, joten parhailla paikoilla rapukanta oli harva Tulosen ym. (1998) luokittelun perusteella.
Vuoden 1999 jalkeen yksikkdsaalis on ollut kaikilla Kyronjoen pyyntipaikoilla alle 0,1 kpl/mertalyo, joten ra-

pukanta on ollut erittdin harva. Koeravustuksissa Kyronjoelta on saatu 2010-luvulla yhteensa vain nelja ra-
pua eika 2020-luvulla yhtakaan.
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Etela-Pohjanmaan kalatalouskeskus on poistanut taplarapuja vieraslajina Seinajoen alaosalta vuoden 2021
aikana. Taplarapujen poisto on tarkeédd, silla ne kantavat jokiravuille tuhoisaa rapuruttoa. Seindjoen taplara-
puesiintymat ovat pienialaisia ja keskittyvat siltojen laheisyyteen, jossa on kovaa pohjaa. Tassa tarkkailussa
koeravustukset tehtiin siltojen vélisella alueella vain noin 300 m paassa lahimmasta téplarapujen poistoalu-
eesta. Jatkossa koeravustuspaikkaa olisi tarpeen vaihtaa sellaiseksi, josta taplérapuja poistettiin vuonna
2021.

5.2.6 Nahkiainen

Nahkiaisen toukkia ei Io6ydetty lainkaan 14.6.2021. Joenpohjaa tutkittiin kaikkiaan noin 1,6 m? alalta. Myds
vuonna 2020 jaatiin saaliitta. Vuosina 2015-2019 nahkiaistoukkien tiheys Kyronjoella oli 1-2 kpl/m?.
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6 Yhteenveto

Mustasaaren Skatilassa jokivesi oli vesielidstdlle hyvin hapanta (pH <5,5) vuoden 2021 runsasvetiseen ai-
kaan kevaalla huhtikuussa ja syksylla marraskuussa. Kadmiumin ja nikkelin jokivesille asetetut kemiallisen
tilan raja-arvot eivat ylittyneet Kyrdnjoessa edes marraskuussa happaman veden aikaan, joten niiden osalta
kemiallinen tila oli hyva. Malkakosken padon ylapuolisella suvanto-osuudella happipitoisuudet olivat tavan-
omaisia. Kevéttalvella 2021 vesi oli hyvin hapanta Liikapuron tekojéarvessa (pH 4,8) samaan tapaan kuin
vuotta aiemmin. Loppukesélla Pitkdmon tekojarvessa oli hapen puutetta 10 metrin syvyydessad ja sité sy-
vemmalld, miké& aiheutti siséista ravinnekuormitusta.

Pengerryspumppaamojen kautta Kyrdnjokeen johdetun kuivatusveden maaré oli suurin huhtikuussa,
jolloin pumppausmaarat olivat moninkertaisia muihin kuukausiin ndhden. Syksylla pumpattiin eniten loka-
kuussa. Kuivatusvesi oli hyvin hapanta suurimman osan vuodesta. Pahin tilanne oli Pajuluoman pumppaa-
molta johdetussa kuivatusvedessa, jossa pH oli 3,2-3,8.

Poikasnuottasaaliissa vuonna 2021 ahven oli Kitinojan valtalaji tavanomaiseen tapaan, mutta myos lah-
nan tai pasurin osuus oli suuri niin kuin muillakin paikoilla. Vuonna 2021 kuoriutuneita kuhia tavattiin vain
lImajoen Peuralasta. Vuoden 2021 séhkodkalastuksissa Perttilankoskesta saatiin yksi kookas noin 3 kg pai-
noinen taimen. Séhkokalastusten uutena saalislajina oli ankerias, jota saatiin Seingjoen vahavetisesta uo-
masta kaksi yksiloa. Koeravustuksissa ei saatu rapuja. Koeverkoissa salakan yksikkésaaliit olivat vuonna
2021 suurempia kuin vuosiin ja liséksi pasuria esiintyi poikkeuksellisesti Kitinojalla ja Peuralassa. Kyrdnjoen
edustan Osterfjardenilla kappalemaaraisesta saaliista perati 70 % oli pasuria ja massamaaraisesté lahes
puolet. Nahkiaisen toukkia ei I6ydetty vuonna 2021.
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Liitteet

Liite 1. Kyr6njoen vesistotdiden tarkkailuun kaytettyjen
vesinaytteenottopaikkojen koordinaatit (KKJ:n
yhtenaiskoordinaatisto) ja id-numerot.

Hertta-paikka -sarakkeen samassa solussa olevien paikkojen tulokset on yhdistetty.

Hertta-paikka YK-Pohjoinen YK-Itd | Paikan id-numero | Tarkkailun osa

Seindnsuun pumppaamo | 6974664 3281313 | 4458 Pengerryspumppaamot

Tieksin pumppaamo 6974809 3281289 | 55298 Pengerryspumppaamot

Munakka pumppaamo 6978759 3284659 | 64038 Pengerryspumppaamot

Halkosaaren pumppuamo | 6980898 3286251 | 5775 Pengerryspumppaamot

Iskala 6981766 3287218 | 54487 Pengerryspumppaamot

Pajuluoman pumppaamo | 6974038 3287323 | 4559 Pengerryspumppaamot

Kuljunkoski 6934290 3304053 | 4513 Kyronjoki ja Seinajoki

Kiikun pato 6979696 3286044 | 4411 Kyronjoki ja Seinajoki

Kyronjoki Nikkola 6969244 3274990 | 4451 Kyronjoki ja Seinajoki

Malkakosken silta 6988673 3287715 | 57035 Kyronjoki ja Seinajoki

Malkakosken aut.mitt.as. | 6989052 3287726 | 62265

Ylistaro vt 16 6990041 3272575 | 4418 Kyronjoki ja Seinajoki

Skatila vp 9600 7009133 3241873 | 4381 Kyronjoki ja Seinajoki

Skatila autom.mittausas. | 7009135 3241853 | 55517

Kyronj.Saarakkala jv.yla | 6970053 3275458 | 54887 Malkakosken yléapuolinen jokisuvanto
Munakan rautatiesilta 6977841 3283935 | 4407 Malkakosken yléapuolinen jokisuvanto
Malkakosken silta 6988673 3287715 | 57035 Malkakosken yléapuolinen jokisuvanto
Pitk&mon allas syv. P6 6950439 3264437 | 4619 Tekojarvet ja Seingjarvi

Seindjarvi syvanne 2 6923801 3313339 | 51410 Tekojarvet ja Seingjarvi

Liikapuron allas 6924159 3297441 | 4509 Tekojarvet ja Seingjarvi

Kalajarvi syvanne 6945747 3301440 | 4867 Tekojarvet ja Seingjarvi

Kyrkdsjarvi syvanne 6965615 3286650 | 4534 Tekojarvet ja Seingjarvi
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